
PRÉFÈTE

DE LA CREUSE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°23-2022-136

PUBLIÉ LE 30 SEPTEMBRE 2022



Sommaire

DDETSPP de la Creuse /

23-2022-09-23-00003 - Arrêté préfectoral portant agrément de l'association

"Comité d'accueil Creusois" comme entreprise solidaire d'utilité sociale (1

page) Page 4

DDETSPP de la Creuse / Direction

23-2022-09-13-00004 - Arrêté fixant la composition du Conseil Médical en

formation plénière (4 pages) Page 6

DDT de la Creuse / SERRE

23-2022-08-19-00008 - Arrêté de prescriptions particulières concernant le

rejet d�eaux pluviales issues de la construction d�un bâtiment agricole à

usage de stockage de fourrage et de matériel

appartenant au GAEC

GIRAUD Père et Fils

situé sur la commune de BÉTÊTE (4 pages) Page 11

23-2022-09-27-00002 - Arrêté transbois octobre 2022 (8 pages) Page 16

23-2022-09-22-00001 - Récépissé de déclaration concernant le plan

d'épandage de boues issues du traitement des eaux usées de GOUZON,

d'EVAUX LES BAINS et de LEPAUD (12 pages) Page 25

23-2022-08-19-00009 - Récépissé de déclaration concernant le rejet d�eaux

pluviales issues de la construction 

d�un bâtiment agricole à usage de

stockage de fourrage et de matériel 

appartenant au GAEC GIRAUD Père

et Fils

situé sur la commune de BÉTÊTE (4 pages) Page 38

23-2022-09-29-00001 - RÉCÉPISSÉ DE DÉCLARATION portant régularisation

de deux plans d'eau sur la commune de  MAUTES au lieu-dit « Les

Fromenteries" parcelles n°26, 28 et 110 section BE (8 pages) Page 43

Préfecture de la Creuse /

23-2022-09-21-00005 - Arrêté portant délégation de signature du

comptable, responsable de la trésorerie santé publique (3 pages) Page 52

23-2022-09-23-00004 - Arrêté relatif au régime d'ouverture au public des

services de la direction départementale des finances publiques de la

Creuse (4 pages) Page 56

23-2022-09-22-00006 - Décision portant délégations spéciales de signature

pour la division budget, immobilier, logistique (BIL) du pôle pilotage et

ressources de la direction départementale des finances publiques de la

Creuse   (2 pages) Page 61

23-2022-09-22-00005 - Décision portant subdélégation de signature en

matière d'ordonnancement secondaire à la direction départementale des

finances publiques de la Creuse (1 page) Page 64

Préfecture de la Creuse / Bureau de la représentation de l'État

23-2022-09-22-00003 - Arrêté du 22 septembre 2022 conférant la

distinction de maire honoraire à M. Bernard LABORDE en sa qualité

d'ancien maire de la commune de Saint-Pardoux-Morterolles (1 page) Page 66

2



23-2022-09-22-00004 - Arrêté du 22/09/2022 conférant la distinction de

maire honoraire à M. Jean, Fernand BERGERON en sa qualité d'ancien maire

de la commune de Blaudeix. (1 page) Page 68

Préfecture de la Creuse / Bureau des Élections et de la Réglementation

23-2022-09-21-00003 - arrete composition de la commission

départementale d'aménagement commercial de la creuse amenée à

statuer sur le dossier n°22-001 présenté par la SAS TANO (Intermarché

Bonnat) (2 pages) Page 70

23-2022-09-21-00002 - Arrêté convocation électeurs ARRENES (4 pages) Page 73

23-2022-09-15-00001 - Arrêté convocation électeurs de Jalesches (4 pages) Page 78

23-2022-09-21-00004 - Ordre du jour de la CDAC du 19 octobre 2022 à

15h30 sur l'extension de l'Intermarché de Bonnat (1 page) Page 83

Préfecture de la Creuse / cabinet

23-2022-09-28-00002 - Arrêté de composition d'un jury PAE FPS  (2 pages) Page 85

23-2022-09-29-00003 - Arrêté portant approbation des listes d'usagers

prioritaires, supplémentaires de relestage prévues dans le cadre du Plan de

Service prioritaire de l'électricité (2 pages) Page 88

Préfecture de la Creuse / Direction du Cabinet

23-2022-09-22-00002 - Arrêté Préfectoral portant renouvellement de

l'agrément de la Croix-Rouge  DT de la Creuse pour les formations premiers

secours  (2 pages) Page 91

Préfecture de la Creuse / Service des sécurités

23-2022-09-21-00001 - Arrêté portant composition de la commission

départementale de la sécurité des transports de fonds (3 pages) Page 94

3



DDETSPP de la Creuse

23-2022-09-23-00003

Arrêté préfectoral portant agrément de

l'association "Comité d'accueil Creusois" comme

entreprise solidaire d'utilité sociale

DDETSPP de la Creuse - 23-2022-09-23-00003 - Arrêté préfectoral portant agrément de l'association "Comité d'accueil Creusois"

comme entreprise solidaire d'utilité sociale 4



DDETSPP de la Creuse - 23-2022-09-23-00003 - Arrêté préfectoral portant agrément de l'association "Comité d'accueil Creusois"

comme entreprise solidaire d'utilité sociale 5



DDETSPP de la Creuse

23-2022-09-13-00004

Arrêté fixant la composition du Conseil Médical

en formation plénière

DDETSPP de la Creuse - 23-2022-09-13-00004 - Arrêté fixant la composition du Conseil Médical en formation plénière 6



DDETSPP de la Creuse - 23-2022-09-13-00004 - Arrêté fixant la composition du Conseil Médical en formation plénière 7



DDETSPP de la Creuse - 23-2022-09-13-00004 - Arrêté fixant la composition du Conseil Médical en formation plénière 8



DDETSPP de la Creuse - 23-2022-09-13-00004 - Arrêté fixant la composition du Conseil Médical en formation plénière 9



DDETSPP de la Creuse - 23-2022-09-13-00004 - Arrêté fixant la composition du Conseil Médical en formation plénière 10



DDT de la Creuse

23-2022-08-19-00008

Arrêté de prescriptions particulières concernant

le rejet d�eaux pluviales issues de la construction

d�un bâtiment agricole à usage de stockage de

fourrage et de matériel

appartenant au GAEC GIRAUD Père et Fils

situé sur la commune de BÉTÊTE

DDT de la Creuse - 23-2022-08-19-00008 - Arrêté de prescriptions particulières concernant le rejet d�eaux pluviales issues de la

construction d�un bâtiment agricole à usage de stockage de fourrage et de matériel

appartenant au GAEC GIRAUD Père et Fils

situé sur la commune de BÉTÊTE

11



DDT de la Creuse - 23-2022-08-19-00008 - Arrêté de prescriptions particulières concernant le rejet d�eaux pluviales issues de la

construction d�un bâtiment agricole à usage de stockage de fourrage et de matériel

appartenant au GAEC GIRAUD Père et Fils

situé sur la commune de BÉTÊTE

12



DDT de la Creuse - 23-2022-08-19-00008 - Arrêté de prescriptions particulières concernant le rejet d�eaux pluviales issues de la

construction d�un bâtiment agricole à usage de stockage de fourrage et de matériel

appartenant au GAEC GIRAUD Père et Fils

situé sur la commune de BÉTÊTE

13



DDT de la Creuse - 23-2022-08-19-00008 - Arrêté de prescriptions particulières concernant le rejet d�eaux pluviales issues de la

construction d�un bâtiment agricole à usage de stockage de fourrage et de matériel

appartenant au GAEC GIRAUD Père et Fils

situé sur la commune de BÉTÊTE

14



DDT de la Creuse - 23-2022-08-19-00008 - Arrêté de prescriptions particulières concernant le rejet d�eaux pluviales issues de la

construction d�un bâtiment agricole à usage de stockage de fourrage et de matériel

appartenant au GAEC GIRAUD Père et Fils

situé sur la commune de BÉTÊTE

15



DDT de la Creuse

23-2022-09-27-00002

Arrêté transbois octobre 2022

DDT de la Creuse - 23-2022-09-27-00002 - Arrêté transbois octobre 2022 16



DDT de la Creuse - 23-2022-09-27-00002 - Arrêté transbois octobre 2022 17



DDT de la Creuse - 23-2022-09-27-00002 - Arrêté transbois octobre 2022 18



DDT de la Creuse - 23-2022-09-27-00002 - Arrêté transbois octobre 2022 19



DDT de la Creuse - 23-2022-09-27-00002 - Arrêté transbois octobre 2022 20



DDT de la Creuse - 23-2022-09-27-00002 - Arrêté transbois octobre 2022 21



DDT de la Creuse - 23-2022-09-27-00002 - Arrêté transbois octobre 2022 22



DDT de la Creuse - 23-2022-09-27-00002 - Arrêté transbois octobre 2022 23



DDT de la Creuse - 23-2022-09-27-00002 - Arrêté transbois octobre 2022 24



DDT de la Creuse

23-2022-09-22-00001

Récépissé de déclaration concernant le plan

d'épandage de boues issues du traitement des

eaux usées de GOUZON, d'EVAUX LES BAINS et

de LEPAUD

DDT de la Creuse - 23-2022-09-22-00001 - Récépissé de déclaration concernant le plan d'épandage de boues issues du traitement des

eaux usées de GOUZON, d'EVAUX LES BAINS et de LEPAUD 25



DDT de la Creuse - 23-2022-09-22-00001 - Récépissé de déclaration concernant le plan d'épandage de boues issues du traitement des

eaux usées de GOUZON, d'EVAUX LES BAINS et de LEPAUD 26



DDT de la Creuse - 23-2022-09-22-00001 - Récépissé de déclaration concernant le plan d'épandage de boues issues du traitement des

eaux usées de GOUZON, d'EVAUX LES BAINS et de LEPAUD 27



DDT de la Creuse - 23-2022-09-22-00001 - Récépissé de déclaration concernant le plan d'épandage de boues issues du traitement des

eaux usées de GOUZON, d'EVAUX LES BAINS et de LEPAUD 28



DDT de la Creuse - 23-2022-09-22-00001 - Récépissé de déclaration concernant le plan d'épandage de boues issues du traitement des

eaux usées de GOUZON, d'EVAUX LES BAINS et de LEPAUD 29



DDT de la Creuse - 23-2022-09-22-00001 - Récépissé de déclaration concernant le plan d'épandage de boues issues du traitement des

eaux usées de GOUZON, d'EVAUX LES BAINS et de LEPAUD 30



DDT de la Creuse - 23-2022-09-22-00001 - Récépissé de déclaration concernant le plan d'épandage de boues issues du traitement des

eaux usées de GOUZON, d'EVAUX LES BAINS et de LEPAUD 31



DDT de la Creuse - 23-2022-09-22-00001 - Récépissé de déclaration concernant le plan d'épandage de boues issues du traitement des

eaux usées de GOUZON, d'EVAUX LES BAINS et de LEPAUD 32



DDT de la Creuse - 23-2022-09-22-00001 - Récépissé de déclaration concernant le plan d'épandage de boues issues du traitement des

eaux usées de GOUZON, d'EVAUX LES BAINS et de LEPAUD 33



DDT de la Creuse - 23-2022-09-22-00001 - Récépissé de déclaration concernant le plan d'épandage de boues issues du traitement des

eaux usées de GOUZON, d'EVAUX LES BAINS et de LEPAUD 34



DDT de la Creuse - 23-2022-09-22-00001 - Récépissé de déclaration concernant le plan d'épandage de boues issues du traitement des

eaux usées de GOUZON, d'EVAUX LES BAINS et de LEPAUD 35



DDT de la Creuse - 23-2022-09-22-00001 - Récépissé de déclaration concernant le plan d'épandage de boues issues du traitement des

eaux usées de GOUZON, d'EVAUX LES BAINS et de LEPAUD 36



DDT de la Creuse - 23-2022-09-22-00001 - Récépissé de déclaration concernant le plan d'épandage de boues issues du traitement des

eaux usées de GOUZON, d'EVAUX LES BAINS et de LEPAUD 37



DDT de la Creuse

23-2022-08-19-00009

Récépissé de déclaration concernant le rejet

d�eaux pluviales issues de la construction 

d�un bâtiment agricole à usage de stockage de

fourrage et de matériel 

appartenant au GAEC GIRAUD Père et Fils

situé sur la commune de BÉTÊTE

DDT de la Creuse - 23-2022-08-19-00009 - Récépissé de déclaration concernant le rejet d�eaux pluviales issues de la construction 

d�un bâtiment agricole à usage de stockage de fourrage et de matériel 

appartenant au GAEC GIRAUD Père et Fils

situé sur la commune de BÉTÊTE

38



DDT de la Creuse - 23-2022-08-19-00009 - Récépissé de déclaration concernant le rejet d�eaux pluviales issues de la construction 

d�un bâtiment agricole à usage de stockage de fourrage et de matériel 

appartenant au GAEC GIRAUD Père et Fils

situé sur la commune de BÉTÊTE

39



DDT de la Creuse - 23-2022-08-19-00009 - Récépissé de déclaration concernant le rejet d�eaux pluviales issues de la construction 

d�un bâtiment agricole à usage de stockage de fourrage et de matériel 

appartenant au GAEC GIRAUD Père et Fils

situé sur la commune de BÉTÊTE

40



DDT de la Creuse - 23-2022-08-19-00009 - Récépissé de déclaration concernant le rejet d�eaux pluviales issues de la construction 

d�un bâtiment agricole à usage de stockage de fourrage et de matériel 

appartenant au GAEC GIRAUD Père et Fils

situé sur la commune de BÉTÊTE

41



DDT de la Creuse - 23-2022-08-19-00009 - Récépissé de déclaration concernant le rejet d�eaux pluviales issues de la construction 

d�un bâtiment agricole à usage de stockage de fourrage et de matériel 

appartenant au GAEC GIRAUD Père et Fils

situé sur la commune de BÉTÊTE

42



DDT de la Creuse

23-2022-09-29-00001

RÉCÉPISSÉ DE DÉCLARATION portant

régularisation de deux plans d'eau sur la

commune de  MAUTES au lieu-dit « Les

Fromenteries" parcelles n°26, 28 et 110 section

BE

DDT de la Creuse - 23-2022-09-29-00001 - RÉCÉPISSÉ DE DÉCLARATION portant régularisation de deux plans d'eau sur la commune de

 MAUTES au lieu-dit « Les Fromenteries" parcelles n°26, 28 et 110 section BE 43



DDT de la Creuse - 23-2022-09-29-00001 - RÉCÉPISSÉ DE DÉCLARATION portant régularisation de deux plans d'eau sur la commune de

 MAUTES au lieu-dit « Les Fromenteries" parcelles n°26, 28 et 110 section BE 44



DDT de la Creuse - 23-2022-09-29-00001 - RÉCÉPISSÉ DE DÉCLARATION portant régularisation de deux plans d'eau sur la commune de

 MAUTES au lieu-dit « Les Fromenteries" parcelles n°26, 28 et 110 section BE 45



DDT de la Creuse - 23-2022-09-29-00001 - RÉCÉPISSÉ DE DÉCLARATION portant régularisation de deux plans d'eau sur la commune de

 MAUTES au lieu-dit « Les Fromenteries" parcelles n°26, 28 et 110 section BE 46



DDT de la Creuse - 23-2022-09-29-00001 - RÉCÉPISSÉ DE DÉCLARATION portant régularisation de deux plans d'eau sur la commune de

 MAUTES au lieu-dit « Les Fromenteries" parcelles n°26, 28 et 110 section BE 47



DDT de la Creuse - 23-2022-09-29-00001 - RÉCÉPISSÉ DE DÉCLARATION portant régularisation de deux plans d'eau sur la commune de

 MAUTES au lieu-dit « Les Fromenteries" parcelles n°26, 28 et 110 section BE 48



DDT de la Creuse - 23-2022-09-29-00001 - RÉCÉPISSÉ DE DÉCLARATION portant régularisation de deux plans d'eau sur la commune de

 MAUTES au lieu-dit « Les Fromenteries" parcelles n°26, 28 et 110 section BE 49



DDT de la Creuse - 23-2022-09-29-00001 - RÉCÉPISSÉ DE DÉCLARATION portant régularisation de deux plans d'eau sur la commune de

 MAUTES au lieu-dit « Les Fromenteries" parcelles n°26, 28 et 110 section BE 50



DDT de la Creuse - 23-2022-09-29-00001 - RÉCÉPISSÉ DE DÉCLARATION portant régularisation de deux plans d'eau sur la commune de

 MAUTES au lieu-dit « Les Fromenteries" parcelles n°26, 28 et 110 section BE 51



Préfecture de la Creuse

23-2022-09-21-00005

Arrêté portant délégation de signature du

comptable, responsable de la trésorerie santé

publique

Préfecture de la Creuse - 23-2022-09-21-00005 - Arrêté portant délégation de signature du comptable, responsable de la trésorerie

santé publique 52



Préfecture de la Creuse - 23-2022-09-21-00005 - Arrêté portant délégation de signature du comptable, responsable de la trésorerie

santé publique 53



Préfecture de la Creuse - 23-2022-09-21-00005 - Arrêté portant délégation de signature du comptable, responsable de la trésorerie

santé publique 54



Préfecture de la Creuse - 23-2022-09-21-00005 - Arrêté portant délégation de signature du comptable, responsable de la trésorerie

santé publique 55



Préfecture de la Creuse

23-2022-09-23-00004

Arrêté relatif au régime d'ouverture au public

des services de la direction départementale des

finances publiques de la Creuse

Préfecture de la Creuse - 23-2022-09-23-00004 - Arrêté relatif au régime d'ouverture au public des services de la direction

départementale des finances publiques de la Creuse 56



Préfecture de la Creuse - 23-2022-09-23-00004 - Arrêté relatif au régime d'ouverture au public des services de la direction

départementale des finances publiques de la Creuse 57



Préfecture de la Creuse - 23-2022-09-23-00004 - Arrêté relatif au régime d'ouverture au public des services de la direction

départementale des finances publiques de la Creuse 58



Préfecture de la Creuse - 23-2022-09-23-00004 - Arrêté relatif au régime d'ouverture au public des services de la direction

départementale des finances publiques de la Creuse 59



Préfecture de la Creuse - 23-2022-09-23-00004 - Arrêté relatif au régime d'ouverture au public des services de la direction

départementale des finances publiques de la Creuse 60



Préfecture de la Creuse

23-2022-09-22-00006

Décision portant délégations spéciales de

signature pour la division budget, immobilier,

logistique (BIL) du pôle pilotage et ressources de

la direction départementale des finances

publiques de la Creuse  

Préfecture de la Creuse - 23-2022-09-22-00006 - Décision portant délégations spéciales de signature pour la division budget,

immobilier, logistique (BIL) du pôle pilotage et ressources de la direction départementale des finances publiques de la Creuse  61



Préfecture de la Creuse - 23-2022-09-22-00006 - Décision portant délégations spéciales de signature pour la division budget,

immobilier, logistique (BIL) du pôle pilotage et ressources de la direction départementale des finances publiques de la Creuse  62



Préfecture de la Creuse - 23-2022-09-22-00006 - Décision portant délégations spéciales de signature pour la division budget,

immobilier, logistique (BIL) du pôle pilotage et ressources de la direction départementale des finances publiques de la Creuse  63



Préfecture de la Creuse

23-2022-09-22-00005

Décision portant subdélégation de signature en

matière d'ordonnancement secondaire à la

direction départementale des finances publiques

de la Creuse

Préfecture de la Creuse - 23-2022-09-22-00005 - Décision portant subdélégation de signature en matière d'ordonnancement

secondaire à la direction départementale des finances publiques de la Creuse 64



Préfecture de la Creuse - 23-2022-09-22-00005 - Décision portant subdélégation de signature en matière d'ordonnancement

secondaire à la direction départementale des finances publiques de la Creuse 65



Préfecture de la Creuse

23-2022-09-22-00003

Arrêté du 22 septembre 2022 conférant la

distinction de maire honoraire à M. Bernard

LABORDE en sa qualité d'ancien maire de la

commune de Saint-Pardoux-Morterolles

Préfecture de la Creuse - 23-2022-09-22-00003 - Arrêté du 22 septembre 2022 conférant la distinction de maire honoraire à M.

Bernard LABORDE en sa qualité d'ancien maire de la commune de Saint-Pardoux-Morterolles 66



ARRÊTÉ PRÉFECTORAL Nº  2022 -

La préfète de la Creuse,
Chevalier de l’Ordre National du Mérite

Vu l’article L 2122-35 du Code Général des Collectivités Territoriales fixant les modalités d’attribution

de l’honorariat aux anciens Maires, maires délégués et Adjoints,

Vu l’article 24 de la loi n°90-1067 du 28 novembre 1990 relative à la Fonction Publique Territoriale

réduisant à dix-huit ans la durée des fonctions municipales requises pour bénéficier de cette distinction,

Vu le décret du Président de la République du 29 juillet 2020 portant nomination de Mme Virginie

DARPHEUILLE-GAZON en qualité de Préfète de la Creuse,

Vu la demande par laquelle Monsieur Patrice PATAUD, maire de SAINT-PARDOUX-

MORTEROLLES, sollicite l’attribution de l’honorariat pour Monsieur Bernard LABORDE, en tant

qu’ancien maire de SAINT-PARDOUX-MORTEROLLES,

Considérant que Monsieur Bernard LABORDE a exercé les fonctions de maire de 1983 à 2018, soit

durant 35 années dans la commune de SAINT-PARDOUX-MORTEROLLES,

Sur proposition de Monsieur le Secrétaire Général de la Préfecture de la Creuse

A R R E T E

Article 1 : Monsieur Bernard LABORDE, ancien maire de la commune de SAINT-PARDOUX-

MORTEROLLES, est nommé Maire-Honoraire.

Article 2 : Le Secrétaire Général de la Préfecture de la Creuse est chargé de l’exécution du présent

arrêté, dont une copie sera notifiée à l’intéressé, qui sera publié au Recueil des Actes Administratifs

de la Préfecture.

Guéret, le 22 septembre 2022

La Préfète,

Signé : Virginie DARPHEUILLE

Place Louis Lacrocq
B.P. 79 - 23011 Guéret Cedex 
Tel : 05.55.51.59.00 
Courriel : prefecture@creuse.gouv.fr
www.creuse.gouv.fr

Direction
des Services

du Cabinet

Préfecture de la Creuse - 23-2022-09-22-00003 - Arrêté du 22 septembre 2022 conférant la distinction de maire honoraire à M.

Bernard LABORDE en sa qualité d'ancien maire de la commune de Saint-Pardoux-Morterolles 67



Préfecture de la Creuse

23-2022-09-22-00004

Arrêté du 22/09/2022 conférant la distinction de

maire honoraire à M. Jean, Fernand BERGERON

en sa qualité d'ancien maire de la commune de

Blaudeix.

Préfecture de la Creuse - 23-2022-09-22-00004 - Arrêté du 22/09/2022 conférant la distinction de maire honoraire à M. Jean, Fernand

BERGERON en sa qualité d'ancien maire de la commune de Blaudeix. 68



ARRÊTÉ PRÉFECTORAL Nº  2022 -

La préfète de la Creuse,
Chevalier de l’Ordre National du Mérite

Vu l’article L 2122-35 du Code Général des Collectivités Territoriales fixant les modalités d’attribution

de l’honorariat aux anciens Maires, maires délégués et Adjoints,

Vu l’article 24 de la loi n°90-1067 du 28 novembre 1990 relative à la Fonction Publique Territoriale

réduisant à dix-huit ans la durée des fonctions municipales requises pour bénéficier de cette distinction,

Vu le décret du Président de la République du 29 juillet 2020 portant nomination de Mme Virginie

DARPHEUILLE-GAZON en qualité de Préfète de la Creuse,

Vu la demande par laquelle Madame Marie-Christine BUNLON, maire de BLAUDEIX, sollicite

l’attribution de l’honorariat pour Monsieur Jean, Fernand, BERGERON, en tant qu’élu pour la

commune de BLAUDEIX durant plus de 50 ans.

Considérant que Monsieur Jean, Fernand, BERGERON a exercé les fonctions de premier adjoint au

maire du 20 mars 1977 au 16 mars 2001 et les fonctions de maire du 17 mars 2001 au 14 mars 2008,

soit durant 31 années dans la commune de BLAUDEIX,

Sur proposition de Monsieur le Secrétaire Général de la Préfecture de la Creuse

A R R E T E

Article 1 : Monsieur Jean, Fernand, BERGERON, ancien maire de la commune de BLAUDEIX, est

nommé Maire-Honoraire.

Article 2 : Le Secrétaire Général de la Préfecture de la Creuse est chargé de l’exécution du présent

arrêté, dont une copie sera notifiée à l’intéressé, qui sera publié au Recueil des Actes Administratifs

de la Préfecture.

Guéret, le 22 septembre 2022

La Préfète,

Signé : Virginie DARPHEUILLE

Place Louis Lacrocq
B.P. 79 - 23011 Guéret Cedex 
Tel : 05.55.51.59.00 
Courriel : prefecture@creuse.gouv.fr
www.creuse.gouv.fr

Direction
des Services

du Cabinet

Préfecture de la Creuse - 23-2022-09-22-00004 - Arrêté du 22/09/2022 conférant la distinction de maire honoraire à M. Jean, Fernand

BERGERON en sa qualité d'ancien maire de la commune de Blaudeix. 69



Préfecture de la Creuse

23-2022-09-21-00003

arrete composition de la commission

départementale d'aménagement commercial de

la creuse amenée à statuer sur le dossier

n°22-001 présenté par la SAS TANO (Intermarché

Bonnat)

Préfecture de la Creuse - 23-2022-09-21-00003 - arrete composition de la commission départementale d'aménagement commercial

de la creuse amenée à statuer sur le dossier n°22-001 présenté par la SAS TANO (Intermarché Bonnat) 70



ARRÊTÉ N° 2022-09-
PORTANT COMPOSITION DE LA COMMISSION DÉPARTEMENTALE D’AMÉNAGEMENT

COMMERCIAL DE LA CREUSE APPELÉE À STATUER SUR LE DOSSIER 
N° 22-001 - AT 023 023 22 X 0001 PRÉSENTÉ PAR LA SAS TANO

 REPRESENTEE PAR MONSIEUR DAMIEN VINSOT

La Préfète de la Creuse,
Chevalier de l'Ordre National du Mérite,

Vu le Code de commerce, et notamment ses articles L. 751-1 et suivants, L. 752-1, L. 752-3, L. 752-15 et
R. 751-1 à R. 751-5 ;

Vu le Code de l’urbanisme ;

Vu la loi n° 2008-776 du 4 août 2008 modifiée de modernisation de l’économie, et notamment son
article 102 ;

Vu le décret n° 2015-165 du 12 février 2015 relatif à l’aménagement commercial ;

Vu  l’arrêté  préfectoral  n°  23-2022-01-06-0001  du  6  janvier  2022  portant  renouvellement  de  la
composition  de  désignation  des  membres  de  la  commission  départementale  d’aménagement
commercial de la Creuse ;

Vu la demande présentée par la Société par Actions Simplifiée (SAS) TANO dont le siège social est sis
38 avenue de la Marche 23220 BONNAT, et représentée par M. Damien VINSOT, directeur général et
exploitant,  en  vue  de  l’obtention  d’une  autorisation  d'exploitation  commerciale  dans  le  cadre  de
l’extension, à hauteur de 318 m² (soit un total de 1 270 m2), de la surface de vente de l'Intermarché situé
au 38 avenue de la Marche à Bonnat ;

Sur proposition de Monsieur le Secrétaire Général de la Préfecture de la Creuse ;

ARRETE

Article 1  er   : Placée sous la présidence de la Préfète de la Creuse ou de son représentant, la commission
départementale d’aménagement commercial (CDAC) appelée à statuer sur la demande présentée par
la SAS TANO susvisée est composée comme suit :

1°-Sept élus :

- M. Philippe CHAVANT, maire de Bonnat ou son représentant ;
- M. Guy MARSALEIX, Président de la Communauté de communes Portes de la Creuse en Marche ;
- Mme Marie-Françoise FOURNIER, maire de Guéret, commune la plus peuplée de l'arrondissement de
Guéret ;
- Mme Valérie SIMONET, Présidente du Conseil Départemental de la Creuse ou son représentant ;
- Mme Geneviève BARRAT, représentant le Président du Conseil Régional de Nouvelle-Aquitaine ;

Place Louis Lacrocq
B.P. 79 - 23011 Guéret Cedex 
Tel : 05.55.51.59.00 
Courriel : prefecture@creuse.gouv.fr
www.creuse.gouv.fr 1/2

Direction des Collectivités
et de la Réglementation

Préfecture de la Creuse - 23-2022-09-21-00003 - arrete composition de la commission départementale d'aménagement commercial

de la creuse amenée à statuer sur le dossier n°22-001 présenté par la SAS TANO (Intermarché Bonnat) 71



- M. Etienne LEJEUNE, Maire de La Souterraine , représentant les maires au niveau départemental ;
- M. Camille CARCAT, Vice-Président de la Communauté de Communes Portes de la Creuse en Marche,
représentant les intercommunalités au niveau départemental.

2°-Quatre personnalités qualifiées réparties au sein de deux collèges :

Deux au titre du collège des personnalités qualifiées en matière de consommation et de protection des
consommateurs prises parmi les suivantes :

-  Mme  Françoise  BLANQUART,  vice-présidente  de  l’Union  Départementale  des  Associations
Départementales (UDAF) de la Creuse ;
- M. François MARTIN, Président de l’Union Fédérale des Consommateurs Que Choisir (UFC Que Choisir)
de la Creuse.

Deux  au  titre  du  collège  des  personnalités  qualifiées  en  matière  de  développement  durable  et
d’aménagement du territoire prises parmi les suivantes :

- Mme Christelle DUPAS, architecte des bâtiments de France, cheffe de service de l’UDAP de la Creuse
(Unité Départementale de l’Architecture et du Patrimoine) ;
- Mme Delphine GUERRIER, coordinatrice « Parentalité et Cohésion Sociale » à la ville de Guéret ;

Article 3 : Monsieur le Secrétaire Général de la Préfecture de la Creuse est chargé de l’exécution du
présent arrêté qui sera publié au Recueil des Actes Administratifs des services de l'Etat de la Creuse et
qui sera transmis à chacun des membres de la commission.

Fait à Guéret, le 21 septembre 2022

Pour la Préfète et par délégation,
Le Secrétaire Général,

Signé :Bastien MEROT

2/2

Préfecture de la Creuse - 23-2022-09-21-00003 - arrete composition de la commission départementale d'aménagement commercial

de la creuse amenée à statuer sur le dossier n°22-001 présenté par la SAS TANO (Intermarché Bonnat) 72



Préfecture de la Creuse

23-2022-09-21-00002

Arrêté convocation électeurs ARRENES

Préfecture de la Creuse - 23-2022-09-21-00002 - Arrêté convocation électeurs ARRENES 73



Préfecture de la Creuse - 23-2022-09-21-00002 - Arrêté convocation électeurs ARRENES 74



Préfecture de la Creuse - 23-2022-09-21-00002 - Arrêté convocation électeurs ARRENES 75



Préfecture de la Creuse - 23-2022-09-21-00002 - Arrêté convocation électeurs ARRENES 76



Préfecture de la Creuse - 23-2022-09-21-00002 - Arrêté convocation électeurs ARRENES 77



Préfecture de la Creuse

23-2022-09-15-00001

Arrêté convocation électeurs de Jalesches

Préfecture de la Creuse - 23-2022-09-15-00001 - Arrêté convocation électeurs de Jalesches 78



Préfecture de la Creuse - 23-2022-09-15-00001 - Arrêté convocation électeurs de Jalesches 79



Préfecture de la Creuse - 23-2022-09-15-00001 - Arrêté convocation électeurs de Jalesches 80



Préfecture de la Creuse - 23-2022-09-15-00001 - Arrêté convocation électeurs de Jalesches 81



Préfecture de la Creuse - 23-2022-09-15-00001 - Arrêté convocation électeurs de Jalesches 82



Préfecture de la Creuse

23-2022-09-21-00004

Ordre du jour de la CDAC du 19 octobre 2022 à

15h30 sur l'extension de l'Intermarché de Bonnat

Préfecture de la Creuse - 23-2022-09-21-00004 - Ordre du jour de la CDAC du 19 octobre 2022 à 15h30 sur l'extension de l'Intermarché

de Bonnat 83



COMMISSION DÉPARTEMENTALE D’AMÉNAGEMENT COMMERCIAL
(CDAC) DE LA CREUSE

ORDRE DU JOUR DE LA RÉUNION
du mercredi 19 octobre 2022, à 15 heures 30

Examen de la demande présentée par la Société par Actions Simplifiée (SAS) « TANO », dont
le  siège  social  est  sis  38  avenue  de  la  Marche  23220  BONNAT,  en  vue  d’obtenir  une
autorisation d’exploitation commerciale dans le cadre de l’extension, à hauteur de 318 m²
pour un total de 1 270 m², de la surface de vente de l’INTERMARCHE sis 38 avenue de la
Marche, à Bonnat.

Le dossier a été enregistré au secrétariat de la CDAC sous le n° 22-001.

Pour la Préfète et par délégation,
Le Secrétaire Général,

Signé Bastien MEROT

Place Louis Lacrocq
B.P. 79 - 23011 Guéret Cedex 
Tel : 05.55.51.59.00 
Courriel : prefecture@creuse.gouv.fr
www.creuse.gouv.fr 1/1

Direction des Collectivités
et de la Réglementation

Préfecture de la Creuse - 23-2022-09-21-00004 - Ordre du jour de la CDAC du 19 octobre 2022 à 15h30 sur l'extension de l'Intermarché

de Bonnat 84



Préfecture de la Creuse

23-2022-09-28-00002

Arrêté de composition d'un jury PAE FPS 

Préfecture de la Creuse - 23-2022-09-28-00002 - Arrêté de composition d'un jury PAE FPS 85



Arrêté préfectoral n° 23-2021-09-28-0000   du  28 septembre 2022 portant composition du
jury suite à la formation relative à l’unité d’enseignement « Pédagogie Appliquée à

l’Emploi de Formateur aux Premiers Secours » organisée par la Direction Départementale
des Services d’Incendie et de Secours de la Creuse du  24 octobre 2022

La Préfète de la Creuse
Chevalier de l’Ordre National du Mérite

Vu le décret n° 91-834 du 30 août 1991 modifié relatif à la formation aux premiers secours,

Vu le décret n° 92-514 du 12 juin 1992 modifié relatif à la formation de moniteur des premiers
secours,

Vu le décret n° 92-1195 du 5 novembre 1992 modifié relatif à la formation d’instructeur de
secourisme,

Vu  le  décret  n°  97-48  du  20  janvier  1997  modifié  portant  diverses  mesures  relatives  au
secourisme,

Vu l'arrêté du 24 mai 2000 portant organisation de la formation continue dans le domaine
des premiers secours,

Vu l’arrêté du 8 août 2012 fixant  le  référentiel  national  de sécurité civile  relatif  à l’unité
d’enseignement « Pédagogie Initiale et Commune de Formateur »,

Vu l’arrêté du 17 août 2012 fixant le référentiel national de compéternces de sécurité civile
relatif  à  l’unité  d’enseignement  « Pédagogie  Appliquée  à  l’Emploi  de  Formateur  de
Formateurs »,

Vu l’arrêté du 3 septembre 2012 modifié fixant le référentiel national de sécurité civile relatif
à  l’unité  d’enseignement  « Pédagogie  Appliquée  à  l’Emploi  de  Formateur  aux  Premiers
Secours »,

Vu l’arrêté du 4 septembre 2012 modifié fixant le référentiel national de sécurité civile relatif
à l’unité d’enseignement « Pédagogie Appliquée à l’Emploi de Formateur en Prévention et
Secours Civiques »,

Considérant l’organisation par la Direction Départementale des Services d’Incendie et de
Secours  de  la  Creuse  d’une  formation  relative  à  l’unité  d’enseignement  « Pédagogie
Appliquée à l’Emploi de Formateur aux Premiers Secours » du 12 février 2013,

Sur proposition de Mme l’adjointe au Directeur des Services du Cabinet, cheffe du Bureau de
la représentation de l’État et de la communication interministérielle,

…/...

Préfecture de la Creuse - 23-2022-09-28-00002 - Arrêté de composition d'un jury PAE FPS 86



ARRÊTE :

Article  1er.  -  . Afin  de  délibérer  sur  les  dossiers  des  candidats  ayant  participé  à  la
formation susvisée, il est constitué un jury composé comme suit :

• Personnalité qualifiée au niveau départemental  dans le domaine du secourisme,
titulaire du certificat de compétences de « Formateur aux Premiers Secours » et
satisfaisant aux dispositions de l’arrêté du 24 mai 2000 susvisé :

Mme Gentiane DAVIGO

• Médecin :

Doct Elsa MARTEL

• Titulaires  du  Brevet  National  d’Instructeur  de  Secourisme,  du  certificat  de
compétences de « Formateur de Formateurs et du certificat de compétences de
« Formateurs aux Premiers Secours » et satisfaisant aux dispositions de l’arrêté du
24 mai 2000 susvisé  :

- M. Jérémy LAVERGNE,
- M. James SEWELL
- M. Guillaume DEMARZY

Est désigné Président 

Article 2. - Les  délibérations  du  jury  auront  lieu  le  24  octobre  2022,  à  partir  de
14  heures, à l’Etat-Major départemental des sapeurs-pompiers de la Creuse, Domaine des
Champs blancs 23000 SAINTE-FEYRE.

Le jury ne pourra valablement délibérer que s’il est au complet.

Article 3. - L’acquisition des compétences relatives à l’unité d’enseignement « Pédagogie
Appliquée  à  l’Emploi  de  Formateur  aux  Premiers  Secours »  est  sanctionnée  par  la
délivrance du certificat de compétences de « Formateurs aux Premiers Secours ».

Article 4. - Mme l’adjointe au Directeur des Services du Cabinet de la Préfecture de la
Creuse, Monsieur le Directeur Départemental des Services d’Incendie et de Secours de la
Creuse et Mme. la Cheffe du service des sécurités sont chargés,  chacun en ce qui les
concerne,  de  l’exécution  du  présent  arrêté  qui  sera  publié  au  Recueil  des  Actes
Administratifs.

Guéret, le 28 septembre 2022

Pour le Préfet et par délégation,
L’adjointe au directeur des Services du

Cabinet,

SIGNÉ

Maryse ROBERT

Préfecture de la Creuse - 23-2022-09-28-00002 - Arrêté de composition d'un jury PAE FPS 87



Préfecture de la Creuse

23-2022-09-29-00003

Arrêté portant approbation des listes d'usagers

prioritaires, supplémentaires de relestage

prévues dans le cadre du Plan de Service

prioritaire de l'électricité

Préfecture de la Creuse - 23-2022-09-29-00003 - Arrêté portant approbation des listes d'usagers prioritaires, supplémentaires de

relestage prévues dans le cadre du Plan de Service prioritaire de l'électricité 88



ARRETE N° 023-09-29-0000    en date du 29 septembre 2022
Portant approbation des listes d’usagers prioritaires, supplémentaires de relestage prévues dans

le cadre du plan de service prioritaire de l’électricité

La Préfète 

Vu le code de la sécurité intérieure, et notamment son article L732-6,
Vu le code de l’énergie et notamment les articles L143-1 et R323-36,
Vu le  décret  n°  2004-374  du  29  avril  2004  modifié  relatif  aux  pouvoirs  des  préfets,  à
l’organisation et à l’action des services de l’État dans les régions et départements,
Vu le décret du 29 juillet 2020 nommant Mme Virginie DARPHEUILLE en qualité de préfète
de la Creuse,
Vu l’arrêté du ministre chargé de l’industrie en date du 05 juillet 1990 (modifié), fixant les
consignes générales de délestage sur les réseaux électriques,
Vu la circulaire ministérielle du 16 juillet 2004, relative à l’élaboration des listes d’usagers
prioritaires, supplémentaires et de relestage,
Vu La  circulaire  ministérielle  du  21  septembre  2006,  relative  à  l’élaboration  des  listes
d’usagers  prioritaires,  supplémentaires  et  de  relestage  pour  ce  qui  concerne  les
établissements de santé,
Vu les propositions émises par les services consultés,
Vu la validation par ENEDIS, à la demande de la DREAL, de la liste des abonnés prioritaires,
quant à la faisabilité technique et l’efficacité du délestage, en date du 27 septembre 2022,
Vu les propositions de la directrice régionale de l’environnement, de l’aménagement et du
logement Nouvelle-Aquitaine,
Sur proposition de Mme l’Adjointe au directeur des services du cabinet, 

ARRÊTE

Article 1er 
Le présent arrêté préfectoral porte approbation des listes des usagers devant bénéficier du
maintien  de  l’électricité  en  cas  de  délestage  préventif  sur  les  réseaux  électriques,  en
application de l’arrêté ministériel du 5 juillet 1990, modifié. 

Sont ainsi arrêtées, conformément aux documents ci-annexés :
- la liste des usagers bénéficiant du service prioritaire (annexe I) ;
- la liste supplémentaire des usagers qui, en raison de leur situation particulière, peuvent
bénéficier, dans la limite des disponibilités, d’une certaine priorité par rapport aux autres
usagers, notamment en cas d’urgence (annexe II) ;
-  la  liste des  usagers  à  relester  en priorité suite  à  un délestage et  selon la  puissance
disponible du distributeur (annexe III) ;

En cas de délestage sur les réseaux électriques, les usagers dont l’alimentation est maintenue
doivent  supprimer  toutes  les  consommations  d’électricité  qui  ne  présentent  pas  un

Préfecture de la Creuse - 23-2022-09-29-00003 - Arrêté portant approbation des listes d'usagers prioritaires, supplémentaires de

relestage prévues dans le cadre du Plan de Service prioritaire de l'électricité 89



caractère  indispensable  et  faire  fonctionner  les  installations  à  la  puissance  minimale  de
sécurité pour les maintenir en état et éviter tout incident.

Article 2
Conformément aux prescriptions du ministre des finances, du commerce et de l’industrie,
les organismes et établissements assurant la distribution de l’électricité doivent informer par
tous moyens appropriés et le plus longtemps possible à l’avance, les usagers concernés par
les délestages.

Article 3
Les présentes dispositions seront portées à la connaissance des usagers concernés par le
Bureau de la Prévention et de Protection Civile (BPPC).

Article 4
Le présent arrêté sera révisé tous les deux ans.

Article 5
Le  Secrétaire  général  de  la  Préfecture,  le  sous-préfet  d’Aubusson,  Mme  l’Adjointe  au
Directeur  des  services  du  cabinet,  La  Directrice  régionale  de  l’environnement,  de
l’aménagement et du logement Nouvelle-Aquitaine, Le Directeur de l’agence régionale de
santé,  M. le Directeur de l’unité réseau électricité Poitou-Charentes/Aquitaine/Limousin, M.
le Directeur Territorial  d’Enedis  du département de la Creuse,  les distributeurs d’énergie
électrique intéressés, sont chargés, chacun en ce qui les concerne, de l’exécution du présent
arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de la creuse et
dont un exemplaire leur sera notifié.

Fait à Guéret, le 29 septembre 2022

           
La Préfète,

                 SIGNÉ

Virginie DARPHEUILLE

Préfecture de la Creuse - 23-2022-09-29-00003 - Arrêté portant approbation des listes d'usagers prioritaires, supplémentaires de

relestage prévues dans le cadre du Plan de Service prioritaire de l'électricité 90



Préfecture de la Creuse

23-2022-09-22-00002

Arrêté Préfectoral portant renouvellement de

l'agrément de la Croix-Rouge  DT de la Creuse

pour les formations premiers secours 

Préfecture de la Creuse - 23-2022-09-22-00002 - Arrêté Préfectoral portant renouvellement de l'agrément de la Croix-Rouge  DT de la

Creuse pour les formations premiers secours 91



ARRÊTÉ PRÉFECTORAL Nº  23-2022-09-22-0000 PORTANT RENOUVELLEMENT DE
L’AGRÉMENT DE LA CROIX-ROUGE FRANÇAISE – DÉLÉGATION TERRITORIALE DE LA

CREUSE POUR LES FORMATIONS AUX PREMIERS SECOURS

La préfète de la Creuse

VU le décret n° 91-834 du 30 août 1991 modifié relatif à la formation aux premiers secours,

VU le décret n° 92-514 du 12 juin 1992 modifié relatif à la formation de moniteur des premiers secours,

VU le décret n° 97-48 du 20 janvier 1997 modifié portant diverses mesures relatives au secourisme,

VU l’arrêté ministériel du 8 juillet 1992 modifié relatif aux conditions d’habilitation ou d’agrément pour
les formations aux premiers secours, et notamment son titre II,

VU l’arrêté  ministériel  du  28  mai  1993  relatif  à  l’agrément  de  la  Croix-Rouge  Française  pour  les
formations aux premiers secours,

VU l'arrêté ministériel du 24 mai 2000 portant organisation de la formation continue dans le domaine
des premiers secours,

VU l’arrêté  ministériel  du  24  juillet  2007  modifié  fixant  le  référentiel  national  de  compétences  de
sécurité civile relatif à l’unité d’enseignement « Prévention et Secours Civiques de niveau 1 »,

VU l’arrêté ministériel du 8 août 2012 fixant le référentiel national de compétences de sécurité civile
relatif à l’unité d’enseignement « Pédagogie Initiale et Commune de Formateur »,

VU l’arrêté ministériel du 4 septembre 2012 modifié fixant le référentiel national de compétences de
sécurité  civile  relatif  à  l’unité  d’enseignement  « Pédagogie  Appliquée  à  l’Emploi  de  Formateur  en
Prévention et Secours Civiques »,

VU l’arrêté ministériel du 30 juin 2017 instituant une sensibilisation aux « gestes qui sauvent »,

VU l’arrêté préfectoral n° 23-2020 09 14 002 du 14 septembre 2020 portant agrément de la Croix-Rouge
Française – Délégation territoriale de la Creuse pour les formations aux premiers secours,

VU la demande formulée par la Croix-Rouge Française – Délégation Territoriale de la Creuse,

SUR la proposition de Madame l’adjointe au la Directeur des Services du Cabinet, Cheffe du Service de
la Représentation de l’État et de la Communication Interministérielle (SRECI),

ARRÊTE

Place Louis Lacrocq
B.P. 79 - 23011 Guéret Cedex 
Tel : 05.55.51.59.00 
Courriel : prefecture@creuse.gouv.fr
www.creuse.gouv.fr 1/2

Direction
des Services

du Cabinet

Préfecture de la Creuse - 23-2022-09-22-00002 - Arrêté Préfectoral portant renouvellement de l'agrément de la Croix-Rouge  DT de la

Creuse pour les formations premiers secours 92



ARTICLE 1  ER  :  L’agrément  est  renouvelé  pour  une  durée  de  deux  ans,  sous  réserve  du respect  des
conditions fixées par l’arrêté ministériel du 8 juillet 1992 modifié susvisé, à la Croix-Rouge Française -
Délégation Territoriale de la Creuse.

ARTICLE 2 : Cet organisme est agréé pour assurer et dispenser les formations aux premiers secours
suivantes :

• « Prévention et Secours Civiques de niveau 1 »,

• Sensibilisation aux « gestes qui sauvent »,

ainsi  que,  s’il  y  a  lieu,  la  formation  continue  relative  à  ces  unités  de  valeur,  conformément  à  la
réglementation en vigueur.

ARTICLE 3 : L'agrément accordé par le présent arrêté peut être retiré par arrêté du Préfet en cas de non
respect de toutes les conditions fixées par l'arrêté du 8 juillet 1992 modifié susvisé.

ARTICLE 4 : Mme l’adjointe au Directeur des Services du Cabinet de la Préfecture de la Creuse est
chargée de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au Recueil des Actes Administratifs.

Guéret, le  22 septembre 2022

Pour la Préfète et par délégation,
L’adjointe au Directeur des Services du Cabinet,

SIGNÉ

Maryse ROBERT

2/2

Préfecture de la Creuse - 23-2022-09-22-00002 - Arrêté Préfectoral portant renouvellement de l'agrément de la Croix-Rouge  DT de la

Creuse pour les formations premiers secours 93



Préfecture de la Creuse

23-2022-09-21-00001

Arrêté portant composition de la commission

départementale de la sécurité des transports de

fonds

Préfecture de la Creuse - 23-2022-09-21-00001 - Arrêté portant composition de la commission départementale de la sécurité des

transports de fonds 94



PREFETE DE LA CREUSE

Direction des Services du Cabinet
Service des Sécurités

Arrêté préfectoral n° 23-2022-09-21-0000         du 21 septembre 2022

portant composition de la commission départementale

de la sécurité des transports de fonds

La Préfète de la Creuse

Chevalier dans l’Ordre National du Mérite

VU le code de la sécurité intérieure, notamment ses articles D613-60, D613-61, D613-66, D613-67,
D613-72 à D613-74 et D613-84 à D613-87 ;

VU la loi n° 2002-1094 du 29 août 2002 d’orientation et de programmation pour la sécurité
intérieure ;

VU le décret n° 2006-665 du 7 juin 2006 relatif à la réduction du nombre et à la simplification de la
composition de diverses commissions administratives ;

VU le décret n° 2006-672 du 8 juin 2006 modifié relatif à la création, à la composition et au
fonctionnement de commissions administratives à caractère consultatif ;

VU le décret du Président de la République du 29 juillet 2020 portant nomination de Mme Virginie
DARPHEUILLE-GAZON, administratrice civile hors classe, en qualité de préfète de la Creuse ;

VU l’arrêté préfectoral n° 23-2019-12-17-004 du 17 décembre 2019 portant la composition de la
commission départementale de la sécurité des transports de fonds ;

VU les propositions de l’Association des Maires et Adjoints de la Creuse, de l’Association des
Maires Ruraux de la Creuse, de l’Association française des établissements de crédits et des
entreprises d’investissement, des organisations professionnelles représentatives des établissements
commerciaux de grande surface, des professions de la bijouterie, des entreprises de transport de
fonds, des organisations syndicales représentatives des convoyeurs de fonds ;

SUR PROPOSITION de M. le Sous-Préfet, Secrétaire Général de la Préfecture de la Creuse ;

 Préfecture de la Creuse – Place Louis Lacrocq – B.P. 79 – 23011 Guéret Cedex
TEL: 0  5 55 51 59 00   – FAX     : 05.55.52.48.61 –   www.creuse.gouv.fr  

Préfecture de la Creuse - 23-2022-09-21-00001 - Arrêté portant composition de la commission départementale de la sécurité des

transports de fonds 95



ARRETE

Article 1 – La commission départementale de la sécurité des transports de fonds de la Creuse
présidée par la Préfète de la Creuse ou son représentant, est composée comme suit :

1. Services de l’État     :  

- M. le Directeur Départemental de la Sécurité Publique ou son représentant,
- M. le Colonel, Commandant le Groupement de Gendarmerie Départementale de la

Creuse ou son représentant,
- M. le Directeur Départemental des Territoires ou son représentant,
- Mme la Directrice Départementale de l’Emploi, du Travail, des Solidarités et de la

Protection des Populations de la Creuse ou son représentant,
- M. le Directeur Départemental des Finances Publiques ou son représentant,

2. Le directeur départemental de la banque de France

3. Représentants des associations départementales des maires     :  

- Monsieur Patrice MORANÇAIS, maire de Saint CHABRAIS 
- Monsieur Jean-Claude AUROUSSEAU, maire de GENOUILLAC

4. Re  présentants locaux des établissements de crédit   :

- M. Daniel PROVOT - responsable sécurité - CREDIT AGRICOLE CENTRE FRANCE
Suppléante :
Mme Claudine CHABANT - technicien sécurité 

- Mme Maria SANCHEZ - responsable sécurité - BNP PARIBAS 
Suppléant :
Mme Laetitia GRELLIER 

5. Rep  résentants des établissements commerciaux de grande surface     :  

- M. Pascal BUCHER - Locataire gérant Carrefour Guéret 
- M. Jean-Pierre ORDY - Directeur du magasin Intermarché 

6. R  eprésentant des professions de la bijouterie     :  

- M. Eric CHEMINADE - Président UBH 

7. Repré  sentants des entreprises de transport de fonds :  

- M. Daniel LACROIX - Inspecteur sécurité Sud-Ouest - FEDESFI 
Suppléant : 
-  M. Christophe MONTAGNE - Chef d’agence 

- M. Pascal RIBE - Responsable agence LOOMIS 
Suppléant :

M. Bruno GIBAUD - Responsable d’exploitation

Préfecture de la Creuse - 23-2022-09-21-00001 - Arrêté portant composition de la commission départementale de la sécurité des

transports de fonds 96



8. Représentants des convoyeurs de fonds     :  

- M. Arnaud MARGUERITAT - Salarié société TDF BRINK’S
Suppléant :
   M. Adrien CHALVIGNAC - Salarié société TDF BRINK’S

- M. Stéphane MUNOZ - Salarié de LOOMIS
Suppléant :
  M. Pascal QUIROGA - Salarié société TDF BRINK’S

Article 2 – La commission départementale de la sécurité des transports de fonds peut être
consultée sur toute question relative à la sécurité des collectes et transports de fonds dans le
département, ainsi qu’à la sécurité du traitement des moyens de paiement par les entreprises.

Article 3 – La commission départementale se réunit au moins une fois par an. Elle peut
entendre toute personne dont l’audition lui paraît utile.

Article 4 – Le procureur de la République près le tribunal de grande instance de GUERET sera
informé des réunions de la commission ainsi que des avis émis par celle-ci. Il participe, à sa
demande, à ces réunions.

Article 5 – L’arrêté préfectoral n° 23-2019-12-17-004 du 17 décembre 2019 est abrogé.

Article 6 – M. le Sous-Préfet, Secrétaire Général de la Préfecture de la Creuse est chargé de
l’exécution du présent arrêté qui sera publié au Recueil des Actes Administratifs dont une copie
sera adressée à chaque membre composant la commission départementale de la sécurité des
transports de fonds.

 Guéret, le 21 septembre 2022

La Préfète

signé

Virginie DARPHEUILLE

Préfecture de la Creuse - 23-2022-09-21-00001 - Arrêté portant composition de la commission départementale de la sécurité des

transports de fonds 97


